
UCHWAŁA NR III/14/2024
RADY MIEJSKIEJ W KIETRZU

z dnia 18 czerwca 2024 r.

w sprawie ustanowienia pomników przyrody w miejscowości Nowa Cerekwia

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1, art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 i art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 609) oraz art. 44 ust. 1, 2 i 3a w związku z art. 6 ust. 1 pkt 6, 
art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2023 r. poz. 1336 ze zm.), po 
uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Opolu uchwala się, co następuje:

§ 1.1. Ustanowić pomnikami przyrody 4 sztuki drzew gat. lipa drobnolistna, rosnących na działce nr 838/4 
obręb Nowa Cerekwia, gmina Kietrz wyszczególnionych w załączniku do niniejszej uchwały.

2. Wymiary, współrzędne geograficzne i geodezyjne oraz zdjęcia pomników przyrody, o których mowa 
w ust. 1, określa załącznik nr 1 do uchwały – karta informacyjna drzew proponowanych na pomniki przyrody.

§ 2. Ustanowienie niniejszych drzew pomnikami przyrody ma na celu ochronę tworów przyrody ożywionej, 
charakteryzujących się wyjątkowymi walorami przyrodniczymi i krajobrazowymi, a także szczególnymi 
cechami osobniczymi, takimi jak wiek i rozmiar.

§ 3. W stosunku do drzew uznanych za pomniki przyrody w ramach ochrony czynnej ustala się możliwość 
dokonywania zabiegów sanitarnych zgodnie z ogólnie przyjętymi zasadami pielęgnacji starych drzew.

§ 4. W stosunku do pomników przyrody ustanowionych w § 1 ust. 1 wprowadza się następujące zakazy:
1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu – drzew;
2) uszkadzania i zanieczyszczania gleb;
3) umieszczania tablic reklamowych;
4) zmiany sposobu użytkowania ziemi;
5) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac 

związanych z zabezpieczeniem przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, utrzymywaniem, 
remontem lub naprawą urządzeń wodnych.

§ 5. Nadzór nad pomnikami przyrody sprawuje Burmistrz Gminy Kietrz.
§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy Kietrz.

§ 7. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Opolskiego.

 
Przewodniczący

 Rady Miejskiej w Kietrzu

Stanisław Babiniec

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO

Opole, dnia 21 czerwca 2024 r.

Poz. 1659



Załącznik
 do uchwały nr III/14/2024
Rady Miejskiej w Kietrzu
z dnia 18 czerwca 2024 r.

Karta informacyjna drzew proponowanych na pomniki przyrody w Nowej Cerekwi

Wprowadzenie

Ustanowienie nowych form ochrony przyrody należy do zadań własnych gminy, zaspakajających zbiorcze 
potrzeby mieszkańców w zakresie ochrony środowiska i przyrody. W myśl art. 44 ust. 1 ustawy z dnia 
16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2023 r., poz. 1336 ze zm.) ustanowienie pomnika przyrody 
następuje w drodze uchwały rady gminy.

Wytypowane do ochrony prawnej drzewa spełniają zarówno formalne jak i faktyczne warunki do uznania 
ich za pomniki przyrody. Stanowią one cenny element przyrody, a także posiadają istotne walory estetyczne. 
Odznaczają się dobrym stanem zdrowotnym, okazałym wzrostem, pięknym pokrojem i sędziwym wiekiem. 
Powyższe potwierdzone zostało w wykonanej przez uprawnionego dendrologa - Pana Adriana Jaksika 
Ekspertyzie dendrologicznej 4 szt. drzew wytypowanych do objęcia ochroną. Stan fitosanitarny 
przedmiotowych drzew nie pozostawiał wątpliwości co do zasadności objęcia ich ochroną.

W celu zachowania cennych krajobrazowo oraz przyrodniczo obiektów, proponuje się objęcie ochroną 
poprzez uznanie za pomniki przyrody 4 szt. drzew gat. lipa drobnolistna, rosnących na działce nr ewid. 838/4 
obręb Nowa Cerekwia (przy ulicy Kolejowej), formą ochrony zgodnej z art. 6 ust. 1 pkt 6 ww. ustawy.  

Proponowany do uznania za pomnik przyrody drzewostan, zlokalizowany na powyższej działce, jest 
własnością Polskich Kolei Państwowych (powierzchnia ww. działki wynosi 8,0783 ha, w tym tereny kolejowe).

W związku z pismem Urzędu Miejskiego w Kietrzu nr WOR.6131.4.35.2023.SZ, Polskie Koleje Państwowe 
pismem z dnia 11.10.2023 r. wyraziły zgodę na ustanowienie jako pomników przyrody drzew, rosnących  na 
ww. działce, przy ulicy Kolejowej w Nowej Cerekwi, pod warunkiem, że Gmina Kietrz będzie dbała o stan 
zdrowotny drzew poprzez wykonywanie na własny koszt niezbędnych zabiegów fitosanitarnych, w tym 
usuwanie  z koron drzew suchych konarów gałęzi.

Wobec pomników przyrody wprowadzono następujące zakazy:

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektów – drzew;

2) uszkadzania i zanieczyszczania gleb;

3) umieszczania tablic reklamowych;

4) zmiany sposobu użytkowania ziemi;

5) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac

związanych z zabezpieczeniem przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, utrzymywaniem, 
remontem lub naprawą urządzeń wodnych.

Zakazy te nie dotyczą:

1) prac wykonywanych na potrzeby ochrony przyrody po uzgodnieniu z organem ustanawiającym daną formę 
ochrony przyrody;

2) realizacji inwestycji celu publicznego po uzgodnieniu z organem ustanawiającym daną formę ochrony 
przyrody;

3) zadań z zakresu obronności kraju w przypadku zagrożenia bezpieczeństwa państwa;

4) likwidowania nagłych zagrożeń bezpieczeństwa powszechnego i prowadzenia akcji ratowniczych. 
Wprowadzenie zakazów pozwoli na pełniejsze zabezpieczenie przed bezmyślnym niszczeniem cennych 
walorów przyrodniczych drzew.

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 2 – Poz. 1659



W niniejszym opracowaniu przyjęto następujące kryteria:

I. Stan zdrowotny drzew określono wg skali Pacyniaka i Smólskiego:

1. Drzewa zupełnie zdrowe, bez  żadnych ubytków i obecności szkodników.

2. Drzewa z częściowo obumierającymi cieńszymi gałęziami w wierzchołkowych partiach korony, 
z obecnością szkodników roślinnych lub zwierzęcych.

3. Drzewa, które mają w 50% obumarłą koronę i kłodę lub strzałkę, jak również zaatakowane w znacznym 
stopniu przez szkodniki.

4. Drzewa w 70% z obumarłą koroną i kłodą lub strzałą i dużymi ubytkami tkanki drzewnej

5 - drzewa mające ponad 70% obumarłą koronę i kłodę lub strzałę z licznymi dziuplami, w tym także  
drzewa martwe.

II. Rozmiary drzew, kwalifikujące je do uznania za pomnik przyrody przyjęto zgodnie z załącznikiem do 
rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 4 grudnia 2017 r. (poz. 2300)

Lp. Rodzaj/ gatunek drzewa

Minimalny obwód pnia 
drzewa mierzony 
w centymetrach 

na wysokości 130 cm

1
bez koralowy, cis pospolity, jałowiec pospolity, kruszyna pospolita, rokitnik 
zwyczajny, szakłak pospolity, trzmielina 50

2
bez czarny, cyprysik, czeremcha zwyczajna, czereśnia, głóg, jabłoń, jarząb 
pospolity, jarząb szwedzki, leszczyna pospolita, żywotnik zachodni 100

3
grusza, klon polny, magnolia drzewiasta, miłorząb, sosna Banksa, sosna limba, 
wierzba iwa, żywotnik olbrzymi 150

4

brzoza brodawkowata, brzoza omszona, choina, grab zwyczajny, olsza szara, 
orzech, sosna wejmutka, topola osika, tulipanowiec, wiąz górski, wiąz polny, 
wiąz szypułkowy, wierzba pięciopręcikowa

200

5

daglezja, iglicznia, jesion wyniosły, jodła pospolita, kasztanowiec zwyczajny, 
klon jawor, klon zwyczajny, leszczyna turecka, modrzew, olsza czarna, 
perełkowiec, sosna czarna, sosna zwyczajna, świerk pospolity

250

6
buk zwyczajny, dąb bezszypułkowy, dąb szypułkowy, lipa, platan, topola biała, 
wierzba biała, wierzba krucha 300

7 inne gatunki topoli niż wymienione w lp. 4 i 6 350

Wykaz drzew proponowanych objęciem ochroną pomnikową

1. Lipa drobnolistna Tilia cordata – drzewo nr 1 (5 drzewo w alei)

Opis obiektu
Przedmiot ochrony Drzewo gat. lipa drobnolistna Tilia cordata
Ilość drzew szt. 1
Obwód w pierśnicy 330 cm
Wysokość 25 m
Stan jakościowy drzewa Korona szeroka, rozłożysta (szer. korony 15 m) Występowanie 

posuszu w koronie, przy pniu liczne odrosty korzeniowe 
otaczające pień drzewa. Wysokość do pierwszego konara 3 m, 
na wysokości ok. 3 m widoczne owocniki grzybowe. Ogólna 
kondycja: dobra

Stan zdrowotny drzewa wg skali Pacyniaka 
i Smólskiego

Drzewa zupełnie zdrowe,  bez  żadnych ubytków i obecności 
szkodników (pkt 1)

Cel ochrony Należy chronić ze względu na wiek i wymiary oraz znaczenie 
kulturowe, krajobrazowe i przyrodnicze

Zdjęcia Fot. 01  lipa drobnolistna

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 3 – Poz. 1659



Położenie administracyjne obiektu
Województwo Opolskie
Powiat Głubczycki
Gmina Kietrz
Nr działki ewidencyjnej 838/4 obręb Nowa Cerekwia
Współrzędne geograficzne wg wskazań GPS N: 50.087452, E:17.941447
Właściciel Polskie Koleje Państwowe

2. Lipa drobnolistna Tilia cordata – drzewo nr 2 (7 drzewo w alei)

Opis obiektu
Przedmiot ochrony Drzewo gat. lipa drobnolistna Tilia cordata
Ilość drzew szt. 1
Obwód w pierśnicy 380 cm
Wysokość 25 m
Stan jakościowy drzewa Korona szeroka, rozłożysta (szer. korony 13,5 m)

Wielo przewodnikowość na wysokości ok. 3 m, posiada posusz 
w koronie oraz zabliźnione ślady po cięciach. 
Ogólna kondycja: dobra

Stan zdrowotny drzewa wg skali Pacyniaka 
i Smólskiego

Drzewa zupełnie zdrowe,  bez  żadnych ubytków i obecności 
szkodników (pkt 1)

Cel ochrony Należy chronić ze względu na wiek i wymiary oraz znaczenie 
kulturowe, krajobrazowe i przyrodnicze

Zdjęcia Fot. 02  lipa drobnolistna
Położenie administracyjne obiektu

Województwo Opolskie
Powiat Głubczycki
Gmina Kietrz
Nr działki ewidencyjnej 838/4 obręb Nowa Cerekwia
Współrzędne geograficzne wg wskazań GPS N: 50.087337, E:17.941157
Właściciel Polskie Koleje Państwowe

3. Lipa drobnolistna Tilia cordata – drzewo nr 3 (8 drzewo w alei)

Opis obiektu
Przedmiot ochrony Drzewo gat. lipa drobnolistna Tilia cordata
Ilość drzew szt. 1
Obwód w pierśnicy 370 cm
Wysokość 22 m
Stan jakościowy drzewa Korona szeroka, rozłożysta (szer. korony 13,2 m)

Występowanie posuszu w koronie, wielo przewodnikowość, 
wysokość do pierwszego konara 2 m, posiada zabliźnione ślady po 
cięciach. Ogólna kondycja: dobra

Stan zdrowotny drzewa wg skali Pacyniaka 
i Smólskiego

Drzewa zupełnie zdrowe,  bez  żadnych ubytków i obecności 
szkodników (pkt 1)

Cel ochrony Należy chronić ze względu na wiek i wymiary oraz znaczenie 
kulturowe, krajobrazowe i przyrodnicze

Zdjęcia Fot. 03  lipa drobnolistna
Położenie administracyjne obiektu

Województwo Opolskie
Powiat Głubczycki
Gmina Kietrz
Nr działki ewidencyjnej 838/4 obręb Nowa Cerekwia
Współrzędne geograficzne wg wskazań GPS N: 50.087278, E:17.941016
Właściciel Polskie Koleje Państwowe

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 4 – Poz. 1659



4. Lipa drobnolistna Tilia cordata – drzewo nr 4 (11 drzewo w szpalerze)

Opis obiektu
Przedmiot ochrony Drzewo gat. lipa drobnolistna Tilia cordata
Ilość drzew szt. 1
Obwód w pierśnicy 540 cm
Wysokość 25 m
Stan jakościowy drzewa Korona szeroka, rozłożysta (szer. korony 16 m).

Mocna wielo przewodnikowość na wysokości ok. 2 m, posiada 
posusz w koronie oraz nieliczne odrosty wokół pnia. Ogólna 
kondycja: dobra

Stan zdrowotny drzewa wg skali Pacyniaka 
i Smólskiego

Drzewa zupełnie zdrowe,  bez  żadnych ubytków i obecności 
szkodników (pkt 1)

Cel ochrony Należy chronić ze względu na wiek i wymiary oraz znaczenie 
kulturowe, krajobrazowe i przyrodnicze

Zdjęcia Fot. 04  lipa drobnolistna
Położenie administracyjne obiektu

Województwo Opolskie
Powiat Głubczycki
Gmina Kietrz
Nr działki ewidencyjnej 838/4 obręb Nowa Cerekwia
Współrzędne geograficzne wg wskazań GPS N: 50.087099, E:17.940581
Właściciel Polskie Koleje Państwowe

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 5 – Poz. 1659



Fot. 1 Lipa drobnolistna Tilia cordata (5 drzewo w alei)

Lokalizacja drzewa nr 1 – dz. nr 838/4 (GPS: N: 50.087452, E:17.941447)

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 6 – Poz. 1659



Fot. 2 Lipa drobnolistna Tilia cordata (7 drzewo w alei)

Lokalizacja drzewa nr 2 – dz. nr 838/4 (GPS: N: 50.087337, E:17.941157)

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 7 – Poz. 1659



Fot. 3 Lipa drobnolistna Tilia cordata  (8 drzewo w alei)

Lokalizacja drzewa nr 3 – dz. nr 838/4 (GPS: N: 50.087278, E:17.941016)

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 8 – Poz. 1659



Fot. 4 Lipa drobnolistna Tilia cordata  (11 drzewo w alei)

Lokalizacja drzewa nr 4 – dz. nr 838/4 (GPS: N: 50.087099, E:17.940581)

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 9 – Poz. 1659



Fot. 5  Lokalizacja drzew – widok od ulicy Kolejowej

Mapa sytuacyjna z oznaczeniem drzew proponowanych jako pomniki przyrody

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 10 – Poz. 1659


		2024-06-21T12:42:29+0000
	Polska
	Joanna Maria Pietrzykowska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




